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Egy karaj 
kenyeret

A bíróságnál apró gyerme
kek mosolygó kék szeméből 
a betörő megrögzött cinizmusa 
röhög felénk. Fiatal gyerek
lányok az .utca sarából kerül
nek a bíró elé ; megdöbbentő 
a száma a bűnöző gyerme
keknek. És akik nem jutottak 
el még a bűn útjára, merfTz 
otthon, az iskola kiterjeszti 
reájuk védő oltalmazó karját, 
nézzétek : az -utcaajt&. körül 
ámuldoznak. Az éhség gyötri 
őket. Arcuk sáppadoz, szemük 
fénye, megtörik és hiába tárod 
eléjük az élet és a tulvjág 
kincj^it, az erkölcs magasztos-* * 
ságát, a hit felemelő nagysze
rűségét, a lelkűk tele van mohó 
vággyal és odatapad a sze
mük, a lelkűk gondolata arra 
a falat kenyérre, ami a mó
dosabb ember gyerekeinek jut.

I szakadt s mi szerencsétlenül épen 
a helytelen irányba tértünk lé: a 
másik gerincen folytattuk utunkat 
s jókora utat megleltünk már, mire 
a tévedést észrevettük. Veszedelmes

• utón kerültünk át a helyes gerincre, 
meredek hegyoldalon ereszkedtünk

« le, s ott sorra, csúsztunk a síkos, 
: jégborsos meredélyen ; de a lég 

rosszabb volt az üteg megterhelt
■ lovainak két szegény pára le is 

zuhant ágyústól, mindenestől a
* •mélységbe.''Elértük már a helyes 

gerincűt, amelyen írissen fektetett
" telefonhuzat futott; telefonistáink 

rögtön belekapcsoltak megtudandó, 
vájjon helyes utón járunk e? S 

. megkaptuk az összeköttetést a 
; . . . . vadászokkal, tehát újból 
' megvolt a helyes irány; mert a 

merre ők jártak, arra kellett előre 
nyomulnunk nekünk is.

A levegő már jóval egyhébb 
volt, megérzeti, hogy' alacsonyabb 
régiókban jártunk. ’Sürü erdőben 
baktattunk már, hosszúra nyullott 
lib.asorb.an. A földön nagy tócsák 
terpeszkedtek, s azok nagyokat 
loccsantak léptéink alatt, a vastag 

! sár pedig cuppogott.
' A fák alatt román sebesültei^ 
nyögtek, az utón keresztbe halotti ’

Gyötrő és fájó érzés, ami
kor a gyermekek éheznek. A 
szörnyű látományban a jelen 
forrongása, a jövendő ször
nyű rombolása vívódik. Váj
jon le lehet-e írni - az érzést, 
ami a szülő szivében él^, ami
kor gyermeke éhezik és ő 
nem tud neki, kenyeret atlni, 
hogy éhét csillapítsa ? Lehet-e 
tőle várni, hogy nyugodtan és 
önmegtartóztatással . viselje a 
neh'éz idők keresztjét ? Es 
milyen jövőt lehet várni attól 
az ifjúságtól, amely abban 
Rótt, hogy legnagyobb értéke 
egy falásnyi kenyér legyen ? 
Mi vonja meg akkor a becsü
let és becstelenség határait?

Nehéz napokat élünk, de a. 
napok súlyát le kell venni a 
gyermekek válláról. ó étet
tük, a jövendőjükért véreznek 
hőseink. Áz ő jövendőjük le
gyen az első gondolatunk ne
künk, akik itthon ébredünk. 
A gyerekek ne éhezzenek ! Egy 
falatot tegyünk félre mindig 
az éhező gyerekek számára, a 
kevés kenyerünkből egy karajt 
adjunk mindennap azoknak, 
akiknek ez a karaj kenyér az 
élet, mert akkor az a kenyér 
a mi, életünk, a mi jövőnk 
lesz. És minél nagyobb lelke- 
sedéssel és odaadással gyűjt-. 

! sünk, adjunk egy darabka ke
nyeret az éhező gyermekek
nek . . .

Az Isten áldása lesz min
den megfosztott kenyérdara
bon. Annak a kenyérnek a 
fele, amelynek a másik fele a 
szegény gyermekek gyűjtő
kocsijába jutott, csodát teszen: 
táplálni fogja az adakozót és

?rc

jóllakatja az éhezőt Nemcsak 
a gyomrok fenyegető morgá
sai fogja megnemesiteni és a 
föld nyomorúságából az egek
be, a hitnek, a bizakodásnak, 
szebb jövőnek ormára emeli 
fel az embert.

Adjunk mindennap egy ka
raj kenyeret az éhező gyer
mekeknek ’ 

A Iliiidcnburgok nagy 
napjaiból
Teljes gőzzel előre.

A P rí slop már megvolt tisztim 
a romántól, néhány órával előbb 
verték le onnét ágyúink és gya
logságunk. Huszonegyes gránátok 
hatalmas tölcsérei néma tanukként 
bizonyítgatták, hogy itt is szép 
munka iolyt. Huszonegyesgjáaáiok 
bevágásai voltak a lapos, kopasz 
hegyhát csúnya sebhelyei, mély 
lyukak, amelyekbe öten is meg 
húzódtunk, hogy a vzdu. süvítő 
hideg szél ellen némikep vedre 
legyünk. A szél sűrű ködőr bajion, 
amely újból bevont mindem Sűrűn 
kezdett hullani a dara, rövid időn*  
belül vastagon bevonxa a hegy
gerincet. Bokán felat. álltnak a 
fehér Jégborsóban*  s recsegett, 
ropogott lépteink alatt, minlhacsak j 
üvegcserepeket tapostunk volna.- 
A szél hevesen küldött a sziklák 
kai s csúnyán, sírt, sikoltozott dü
hében, mert nem bi’rt velük, azok 
szilárdan nekifeszitették a hátukat 
s meg nem inogtak egy miíimé-tert 
sem. Sokáig vártunk az ütegre, 
már egészen beső tévedett, ’ mire 
megjöllí^ux.

Sötétek a ködös nappalok, de 
a ködös éjszakák Egyenesen teke- ■ 
ték. Mintha légnemű kínai tusban 
jártunk volna. Olyan mindegy 
volt, nyitva tartottuk-e a szemün
ket vagy pedig becsukva, hiszen 
egyik esetben sem láttunk többet, 

__mint vaksötétet, kábító feketeséget, 
amely mint valami hályog bevonta 
a szemünket s szinte ránehezedett. 
Ó vatosan. haladtunk előre a recsegő 
borsótakaróri. "Fagyasztó szél vágta 

raz arcunkat, s az már sajgóit, 
égett, a fülünkbe pedig éles egér- 
fogakkal csimpaszkodott.

pár vaksölét vott-a^-éjsz.aka s 
. látni éppenséggel semmit sem 
' lehetett, eltévedéstől nem kellett 
[ tartanunk, mert a határhegyek 
: vonalától ezek a fokozatosan alá- 
, ereszkedő gerincek párhuzamosan 

hajadtak délnek s csak a gerinc 
élét kellett követnünk. Az egyes 
gerincek között mély szakadok 
s erdős, hirtelen esésű völgyek 
vonultak. És wígis tiléve^M. 
Egy ' SélyAJt a gwc kit ágú

A i.&Jk 31311 éOHrttfi ScücbUilcjv a
■őgiek, az utón keresztbe halottak ma8a az Ígéret, mert az 

.. feküdlek, átléptük őket s siettünk teljesítését nagyságom
tovább, bog)’ el ne veszítsük az ; méltóságos, sőt kegyelmes urak 
előttünk haladót 1 js csak „leshetik."

Azián kitisztult az ég, a csillagok . 
pislogtak le róla némi világosságot • 
lopva az erdőbe s most már csil-j 
lógva tűntek ki a fekete sárból a 
tócsák. Messzire balra rettenetesen 
ropogtak a fegyverek s ágyuböm- 
bőlések moraja futkározőtt a völ
gyek, 'erdők közölt A Straját 
ostromolták a mieink, egész nap 
makacsul védelmezte a román. A 
szél a , hurráit “ imponáló zúgását 
hoz[a s utána mélységes csönd 
következett A S baján fénypontok 
jelentek meg s imbolyogták: a 
mieink már fönn jártak. a román 
pedig sietve visszahúzódott. Vbja-
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csatangoló, hátramaradt románok- - 
kai; sőt a vadászok egy román 
ezredest is elfogtak, az elvesztette 
a regimentjét s az erdőben bujkált.

A gerinc egy tisztásán tábort 
ütött a zászlóalj. Bár enyhe volt 
az éjszaka és szél mentes, amilyent 
már hetek $la nem éjveiíünk, ki- 
gyultak a tábortüzek és jól esett 
melege, száradt mellette az ázott 
ruhánk. Csöndes volt tfWj, elte
kintve összeütköző járőrök heves 
puskázásaitól, ezek azonban 
hamarosan megszűntek.

S az álmunk szép vpttj benne 
volt minden: á csillagosig szép
sége, a halkan dudorászó szél 
bájos muzsikája, a pihenés pazar 
élvezete s a jól végződött sikeres 
nap minden prörne és büszkesége.

B, F.

A székesfehérvári 
leánygimnázium.

___ J

Egy~'8pa, aki leánykája sorsát 
szivén viseli, a napokban Vesz
prémben járt,‘hogy a tehetséges 
és ambiciózus csemetét az angol 
kisarfáitíiiyuk
tébe felvétesse. Csodálatos dol
got tapasztalt. Az intézet ostrom 
a]á van Véve, Vhiaredz&t járnák, 
a 3 éves háborúban megőszült 
apátóeregei viaskodnak az ajtó 
elölt. A nyelvek valóságos pergő
tüze ropog s legboldogabb 
az, aki apájlól ez^s könyököket 
örökölt. Kalaplecspszamjás, fri» 
zurabolnláp, cipóeKiprás, az 

egyetlen toalett romlása semmi 
és pillanat alatt felejtett dolog, 
ha sikerül ígéretet kiesdekelni, 
hogy a drága leánykát fölveszik 
a /boldogok honába. Elegendő

8 így van ez immáron három 
esztendő óta, a mióta a háború 
feketeszárnyn madara árnyékba 
borította a leányok jövőjét s a 
férjhezmenés édes ábrándjai 
helyére a’kenyórkeresós száraz 
gondja Hit. Sok^s^ewr le$ny 
hoppon rnara<9"ö^íivel él<ú 
mégis kell, s mivel a megélhe
tésről nem egy boldog, férj'fog 
gondoskodni,a leánykák
nak tisztességgé és biztos jö- 
vandőt kell keraen^k/

MÍ most nem disputáinak 
azen, hogy a leányok nagy tÖ- 
meg^ -miért Kidül 4 foyóflöl
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pálya nehéz 8 göröngyös útjaira, 
azonban megvagyunk győződve, 
hogy a sok kenyérkeresö között 
nagyon sok olyan is van, aki 
egyéb pályán óhajt kenyeret 
keresni, olyan pályán, amelyhez 
nem a leánygimnázium 8 osztá
lyán keresztül lehet jutni s amely 
mindenesetre biztosabb és zsíro
sabb falatot juttat a tanítói ke
nyérnél.

Most csupán arra vagyunk ki
váncsiak, hogy a leánygimná
zium ügye milyen stádiumban 
van a fehérvári városházán ?

által

A vasutasmozgalom 
eredménye.

Beszerzési segély a 
vasutasoknak.

Tisztviselők a háború 
előállott nagy drágaság
keztében legtöbbet szenvednek? 
A tisztviselők érzik legjobban 
a háború súlyos terheit. Hogy 
szomoruhelyzetükön javítsanak, 

* '^indítottak- -=~ országos mozgati 
fizetésük emelésé érdekében. 
A volt kormány egyik legutóbbi 
minisztertanácson foglalkozott 
is a tisztviselők mozgalmával 
és ezzel kapcsolatban a fizetés
emeléssel. Minthogy azonban 
a fizetésemelés nem oly gyor
san keresztülvihető, épen azért 
a minisztertanács arra az elhatá
rozásra jutott, hogy a tisztviselők 
súlyos helyzetén oly módon 
segít, hogy nagyobb összegű 
segélyeket utalványoz ki, továbbá 
a családi pótlékot emeli.

A vasutasok is élénk akciót 
indítottak annak idején fizetésük 
javításáért A vasutasok moz 
galma most már eredményt is 
mutat fel. Igaz ugyan, hogy az 
sem fizetésemelés, hanem gyors 
ségélykiutalás és a családi 
pótlék emelése, de azért mégis 
jelentőségteljes, mert á vasuta
sok nyomorúságos anyagi hely
zetét mégis csak javítja, Az or
szágos vasutas szövetség köz
ponti vezetősége most már 
abba a helyzetbe jutott, hogy 
értesíthette az összes vasutas 
kerületi elnökségeket és szol
gálati főnökségeket arról, hogy 
a vasutasok nehány' napon 
belül nagyobb anyagi segítség
ben részesülnek. A központi 
vezetőség ez információját fel
sőbb helyről szerezte és így 
föltétlenül megbízható és hite
les forrásból. A központi ve
zetőség körirata különben rész
letesebben körülírja a hirtelen 
nyújtandó anyagi segítséget.

E szerint a kifizetésre kerükí. 
segítség az A.)t'blázatW tar

részére 500 
korona.. . . ÍF még a 
családos tisztviselőknél a mos

 

tani szabályok szerint egy évre 
családi pótlék is. 

-Például egy .3 gyermekes 
tisztviseTönél---- e segítség -

5004-3X200—1100 korona.
A B) táblázat 1-14 és 16 

fizetési csoportjába tartozó va
sutasok, tehát a volt altisztek 
részére a segítség 300 kor., 
hozzáadva a családosoknál a 
jelenleg élvezett egy évi csa
ládi pótlékot. Téldául egy 4 
gyermekesnél 3004-4X100—700 
korona.

A B.) táblázat 15 és 17-35 
fizetési csoportjaiba tartozó va- 1

sutasoknál a segítség 200 kor. 
hozzáadva a családosoknál a 
jelenleg élvezett egy évi csa
ládi pótlékot. Például egy 5 
gyermekesnél 2Q0-H>X'Í00—700
korona.

Tisztviselői teendőkkel meg 
bízottak (műszaki, fogalmazó 
hív. gyakornokok, dijnokok 
stb. részére 400 korona, hozzá
adva a családosoknál jelenleg él
vezett családi pótlékot.

A körirat a továbbiak során 
utal a vasutasokra a háború 
folytan a haza érdekében tel
jesített kötelességhű • szolgála
tára. A hároméves háború 
ideje alatt a magyar vasutasság 
igen sokat nélkülözött és 
szenvedett. De bizonyára tudni 
fogja további kötelességeit s 
e momentán nyújtandó hat
hatós anyagi segély csak ősz*  
tönözní fogja a további műn 
kásságra, amely a háború győ
zelmes befejezését elősegíti. A 
köriral egyszersmind a legille
tékesebb helyről nyert értesü
lés szerint arról is tudatja a va
sutas tisztviselőket, hogy a fi
zetésük is a legközelebbi jö
vőben rendezés alá kerül.

Eddig a körirat. Reméljük, 
hogy a vasutasok segélyezését 
követni fogja az összes . más 
szakin a bel F tisztviselők anyagi 
helyzetének javítása.

— Szeplő, májfolt pörsenés, 
arctisztátíanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona tejkrém*  
(ezelőtt Créme de Lakteine), és az 
párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely 1’20 K. Nagytégély. 
2 K. Kapható Szüts Róbert gyógy
szertárban’

Kofafurfang.

A csendórség segíthetne 
rajta.

Undor fog el . már bennünket 
amikor a piac gazságáról kell 
írnunk és felemelni kell szavunkat 
ellene a nagy közérdek szem, 
pontjából. A székesfehérvári 
piacon vagy nincsen é’elmicikk 
vagy ha van, az megfizethetet
len. Hogy miért nincsen, miért 
megfizethetetlen, erre akarunk 
rámutatni.

Sokan a környékbeli faluaú 
kát szidják a piac árutalansága 
miatt. Pedig e szidalmazóknak 
nincsen igazuk. A környékbe
lieknek gazdasági érdekük meg. 
követeli, hogy árujukat a va. 
rosba hozzák, mert nálunk tudják 
legkisebb rezsi mellett jól érté
kesíteni. A fővárosban termé
szetszerűleg jobban értékesít, 
hetnék, jó összeköttetés hiánya 
s az ezzel járó nagy rezsi miatt 
erre azonban’uem gondolhatnak. 
Ezért maradunk mi az elárusító 
terrénum. És nekünk még sin
csen árunk, vagy ha van, pén- 
zünk nincsen hozzá, amellyel 

-megvásárolhatnánk. Kutattad 
az. okát s_.a következőre jót
tünk

A reggeli vonatokkal—nép
áradatként jönnek a falusi ssz- 
szonyok a piacra. Mindegyik 
hatalmas kosárral, bugyorral, 
benne a jó élelmicikkekkel. A 
vasútállomásról alig tesznek pár 
lépést, a kofák valósággal meg
rohanják a falusiakat s az ál
lomás kevésbbé szemmeltartható 
környékén^ a mellékutcákban 
összevásárolják 83*  árukat.

TAjSCA.

Otthon.,
11.

Másnap délután .könnyű fogat 
állt meg az Ond-kuria előtt. Inotay 
Gábor jött, a képviselő, a húgával 
s nagyokat kiáltva köszöntötte 
az eléjük siető Eleket.’

— Szervusz fiú ! megleptelek, 
mi ? De a húgom nem hagyott 
békét. Hogy Elek bácsit, akarja 
látni 1 Hallod, pajtás ez a tizenhét
éves leány bácsiz — gratulálok.
- A magas szőke leány könyedén 

ugrott le a kocsiról és nevetve 
tette finom fehér tenyerét a bátyja

' szájára.
■ — Ugyan ne hallgasson rá, 

a képviselőházban bezeg hallgat, 
itthon- meg alig hagy szóhóz 
jutni.

Azután közel hajolva Ondhoz 
pajkosan súgta fülébe:

— Inkább a feleségére voltam 
kiváncsi. Milyen édes lehet, 
milyen aranyos. Ez az ? Mondtam 
ugye ?

IIa a verandán állt és habozva 
nézett lefelé a kacagó, vidám 
emberekre,. a leány szelesen 
futott föl a . lépcsőn és nagy 
hebehurgyán átölelte:

— Én vagyok Inotay Edith. 
Rokonok vagyunk ám édes, 
messziről ugyan, de rokonok. Nem 
pompás, mi.

Ila meglepve nézett végig a 
kacagó leányon ék a bajuszát 
pedrő képviselőn, az után az | 

urára nézett és látva, hogy az is 
mosolyog, valami kegyetlen érzés 
cikázott végig a lelkén és mintha 
a múlt napok homályába burkolt 
bánata most kezdett világos lenni. 
De 'ez csak pillanatig, tartott, a 
pajkos leány ölelése, bohókás 
hangja, tiszta tekintete hamarosan 
kiűzte, lekéből a keserves gondo
latokat és szinte vidáman, nevetve 
kisérte a szobába vendégeit.

Az ősi, homályos teremben 
valami kedves, szelid fény árasztott 
a két mosolygó arc és a képviselő 
ruhájából kiáradó finom illat 
a fővárosi szalonokat hozta Ond 
Elek eszébe. A félig-méddig 
meggyülölt világ mintha itt volna 
és a meggyülölt világra most 
nem tudott haragudni, a képviselő 
hóbortosán kurizál a húgának is, 
a feleségének is. Bolondokat mond 
azok ketten nagyokat nevettek és 
akaratlanul^közbeszólt és akarat
lanul nevetett ő ÍS. Boszankodoit 
magára, de nem tehetett róla. Úgy 
érezte^ hogy a hosszú évek 
megszokása kiszorítja szivéből a 
szilaj vér hirtelen felpezsdülését 
és hogy a parfüm átható szaga 
felülkerekedik a mezei virágok 
s a lekaszált széna egyszerű 
illatán.

Akkor jött be Erzsi a nagyasz- 
szonnyak Zavarodottan csókolta 
meg Inotay Edithet s ügyetlenül 
fogott kezet a képviselővel. 
Körülbelül esetlen volt s piros, 
pozsgás, falusi alakjával megrorí- 
tóttá ott benn az összhangot. Ügy 
látszott, hogy megrontotta, a 
képviselő összeráncolt homlokkal 
keresgélt gondolatai közt s a 
húga arcán valami leereszkedő 

vonás jelent meg, ha Erzsi 
asszonyhoz szólt, azt mondta :

— Ila, te nem is tudod, mennyi 
dolgunk van itt a falun. Télen is, 
nyáron is. Most az aratóknak 
főzni és " ellátni a rengeteg 
cselédséget, télen mega disznótor, 
az idén ugyan felmegyek mamával 
a Gáűrishoz, hanem ezt ki is kell 
érdemelni. Mert magam vezetem 
ám a házat.

Ila rózsás arca halvánnyá 
'.lett. Lesütötte szemét és ruhája 
szalagjával kezdett babrálnii azután 
lassú,szégyenlős hangon felelt:

— Én nem értek ahhoz, engem 
ilyenre nem tanítottak. Hanem 
most meg fogom tanulni Erzsikétől. 
Már csibét is tudok kopasztani.

Az utolsó szavánál felnyitotta a 
szemét és kérőleg nézett az urára 
a képviselő meg a húga elnevet 
ték magukat.

— Oh, te édes, mit akarsz 
csinálni ? Te tudnál egy csibét 
megölni ?

A képviselő nagy komolyan 
tette hozzá:

— Igazán, Ila, mit gondol? 
Magának nem való az ilyen. Az 
Ond Elek felesége sohasem szorul 
konyha vezetésre. Lexi előbb 
miniszter, vagy államtitkár lesz s 
a magasba vezető fényes lépcsőket 
nem kell ám felgyűrköző kézzel 
súrolni. A sima lépés a fő és 
maga nagy urak fogadására 
születeti E ek nagy Urnak 

Inotay most komolyan beszélt 
Szorongatta az Ond kezét, mintha 
már előre gratulálna és egyálta- 
ába nem tudta felfogni, miért 

liuzódzk'odik és miért kerüli a

felesége tekintetét. A .nagyasszony 
is közbeszólt a maga mély, jósá-’ 
gos hangjám

— Úgyis csak passzióból teszi. 
Mivel is tudná itt tölteni az időt.

— Igaza van, kedves néni. Én 
is alig tudom kihúzni ezt' a pár 
hetet. A ki hozzászokik a parkett
hez, az könnyen megbotlik a 

’ göröngyös mezei *uton,  a ki meg 
a göröngyös meiei utón mozog 
biztosan, az a sima fényes padlón 
vágódik el.

Nevetett — a többiek is . vele 
nevettek és Ond Elek érezte'1" a; 
igazságot. Megbotlott ő is.? Meg-, 
zavarta vérét a széria illat és 
jövőjének fényes árnyait csaknem, 
hogy föláldozta a piszkos béresek 
durva 'káromkodásaiért. A bátyja 
feleségét nézve csodálatos meg
könnyebbülés hatotta áth tudatba, 
hogy az övé nem olyan, hanemj 
finom, okos és előkelő, a k 
biztosan tud majd vele fölfelé 
haladni. Odament hozzá, gyön
géden simogatta szőke haját és 
füléhez hajolva halkan szinte 
félénken suttogta:

— Bocsáss meg, édes, csak az 
a rósz vér támadt fel bennem, a 

. miről útközben beszéltem. Este 
kimegyünk a . búzaföldre, együtt 
szedünk kalászt,, pipacsot, búza
virágot és —, és megverheted azt 
a csúnya nagy kígyót.

Ila boldogan, pirulva nézett fel 
az ura szemébe. A nagyasszony 
mosolyogva figyelte őket, azután 
Edithez fordulva cirógatta hamvas 
üde arcát:

— Milyen nagy szerencse ránk 
hogy eljöttetek. Nem is képzelne*  s 
milyen nagy szerencse.
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Waközvetítö kereskedelmi 
hasznát (nem megvetendő !) az- 
ntón a fogyasztó közönségnek 
kell megfizetnie. Vagy a szé- 
Lgfehérvárinak, vagy a tövá- 
josinak, mert az árukból oda is 
sOk elkerül. w

E bajon nagyon egyszerűen 
aegjihetnénk s megakadályoz- 
Jenánk, hogy néhány élelmes 
kofa össze vásárol ja az orrunk 
^ól a piacra szánt árut. Nehány 
■csendőrt küldjenek ki állandó 
ellenőrzésre a reggeli órákra a 
vasút környékére. A baj nagy- 
sserüen lenne orvosolni.

— Katonai kitüntetések. Bállá 
István, Dánosa Ignác és Nyakas 
Pál őrmesterek Scharer Mihály, 
és Róth Jakab szakaszvezetők 
Jagman Ignác, Kitlinger Ferenc 
Badáts Ferenc és Szemes Mihály 
tizedesek, Horváth József Vá- 
jsonyi István, N. Kovács János 
Kuruc István,-és Szabó János 
érvezetők, Dalján Vince, Bár- 
-dosi Kosztén, Fábián Lajos,' 
Szkrajkovics Pál, Németh János 
fhabö Ferenc, Tóth Sándor, 
Lerck János. Gyénél István 
& Szabó János Tarat Ferenc 
Weizl Bálint, Apró Péter, Kéki 

Üándor Tantos Sándor, Gyöikő 
István, Kleofás. János, Kibári 
János, Győrök Ferenc, Meizer 
Ferenc, Arnold János, és Hel- 
lenheim Péter honvédek, tar
talékosok és népfelkelők a bronz 
vitézség! éremmel; Mészáros 
Sándor népfelkelő a vas érdem
kereszttel (a vitézség!' érem 
ttalsgján); — a dk kir. IV-ik 
kerületnél bessebyel László 
iBéia százados a hadiékítményes 
& oszt, katonai érdemkereszttel 
Mandl József alőrmester a 
kofonás ezüst érdemkereszttel 
a vitézség! érem szalagján ; 
Mesteri István, Pozvai Ferenc 
és Bezovits Vendel a 2. oszt., 
ezüst vitézségi éremmel; a 
41-ik honvéd 4arackezrednél 
Lauschmann Géza hadapródi’ 
jelölt a bronz vitézségi éremmel 
lettek, kitüntetve.
—Istentlszteleta Jé?us szt.Sziye 

templomban. A Jézus szí Szive 
templomában f. hó 15-én, azaz 
Jézus szent Szive ünnepén, mint 
a templom bucsunapján reggel 
8 órakor ünnepélyes nagy mise, 
alatta közös szent áldozás lesz, 
este 7 órakor szent beszéd, 
utána litánia. • A rákövetkező 
vasárnap, azaz. f. hó |17-én 
ugyanott szentségimádás lesz, 
Imádjuk az oltáron jelenlevő 
ür Jézust és kérjük őt, hogy 
aki szent szive szeretetének ki
nyilatkoztatásakor úgy a csalá
doknak, mint nemzeteknek bé^ 
kéjét és áldását 'Ígérte, adja 
Jneg ezt nekünk és sokat szen
tedet hazánknak. Az Oltári- 
sx^ntsóg kitétele reggel 7 . óra 
kor lesz, 10 órakor nagymise, 
•Monkivül 12 óráig lehetőleg 
minden órában lesz szent mise. 
■&t0 6 órakor szenttjeszéd, 

körménél az Oltáriszent- 
^ggel, majd litánia fejezi be 
^jtatosságokat.

Újabb küzdelmeink.
Az olaszok uj csatája.

.. ..9n?s* s áránál kevesebb eredménnyel zárult
tizedik Isonzó csatájuk oián az olaszok újabb offenziváL kezdtek, 
most azooban nem a Karszi meredekein, hanem Brenta és az 
Ássa kozott, ahol a múlt évben diadalmas ofíenzivánk lefolyt, 
amíg az orosz harctér eseményei miatt frontunkat megrövidíteni 
voltunk kénytelenek. Mull nyárom indított offenzivánk első lökései 
után, elfoglallak Olaszországnak e vidéken lévő legfontosabb 
pontjait, tüzérségi központjait és erődítéseit. Amikor azután 
kénytelenek voltnak offenzivánkaj itt megálliiani, frontunkat úgy 
rövidítettük meg hogy az olasz földön húzódott el és olasz 
erődítésekre támaszkodott.

Az orosz forradalom
Minden táviraít, amely Orosz országból a semleges államokon 

keresztül hozzánk érkezik azt, mutatja, hogy a forradalmi Orosz
országban még most sem dilit helyre a rend, a a viaszonyok 
naponként kuszálíabbak ép ziláltabbak lesznek. A helyzet ura, amint 
a táviratokból kitetszik, a péiervári munkás és katonatanács. 
Azonban magában a tanácsban is, úgy teísiik ellentétek vannak. 
Ezt mulatja az is, hogy azon az ülésen, amelyea a tanács a hadi
özvegyek és a fronton álló katonák családjai hadisegélyének busz 
rubelről harminc rubelre való felemeléséit határozta el,Igen zajos 
jelenetek játszódtak le.

— Közigazgatási bizottsági 
ülés a városnál. A közigazgatási 
bizottság tegnap délután 3 órakor , 
tartotta rendes havi ülését gróf. 
Széchényi Viktor főispán elnöklete ’ 
alatt. Az ülés a szokásos havi 
jelentések tudó másul vételével fog- j 
lalkozott. Farkas Gyula állategész ., 
ségügyi felügyelő jelentése szerint 
május hónap folyamán Székesfe
hérvár területén a sertés pestis fel
lépett, az eb veszettség pedig meg
szűnt. A város közvágóhidján s a 
hentesek magánvágóhidjain levág
tak illetve leszúrtak: 8 bikát,. 31 
ökröt, 113 tehenet, 200 borjúi; 10 
juhot, 8 bárányt 2 kecskét és 746 
sertést. Kényszervágatás jóit: 4 
tehén és 1 üsző, a fo>gya7sztá.siój- 
elvonták : 2 tehén húsát geny és 
evvérüség miatti ezenkívül elko- 

.. boztatott 22 tüdőgűmőkór, 36 
máj métely kór, 1 májgümőkór, 2 
lépgümőkór és 2 veseszennyezett
ség miatt. Nem ragadós betegség 
ben elhullott 17 ló (leginkább a 
hiányos táplálkozás miatt) és 1 
sertés. Kiirtottak 91 kutyát, meg
figyelés alatt állott 4. A felügyelő 
jelentésében kéri azt is, hogy a 
vásártér megrongálódott kerítését 
sürgősen javítsák ki, mert vásárok 
alkalmából az állatok vizsgálata 
nem foganatosítható, miután az - 
állatok® mindenütt bemehetnek a 
vásártérre.

A rendőrség jelentése szerint 
május hó folyamán előfordult 
bűnesetek „ lopás: 50 esetben, 
az ember élete és testi épsége 
elleni , cselekmények : 10 esetben, • 
yagyon elleni és egyébb cse- 
lekmények: 5 esetben. Összesen 
67 esetben. Ebből elintézteteit 67 
eset. Hátralék nincs. A bűnügyi | 
igtatóba a vidéki megkeresésekkel 

-együtt beérkezett ügydarabok 
száma: 246, hátralék nincs. A 
rendőri büntető bíróságnál; 178 
feljelentés tétetett 201 egyén el
len. Hátralék nincs. Ifjú Tőgl 
Gyula bolt- és raktárhelyiségeiben, 
valamint az elemi iskolák kör-

Csalid, óh mennyi örömet hoztak 
ezek már az itteni küzdelmes 
életünkbe. Ne csüggedjünk kedves 
Lelkiatyám, mi vagyunk itt sokan 
és e szép kis tábor, s az erősen áll 
és küzd, mindnyájan a Népszö
vetség katonái is vagyunk, mert ez 
is ugyebár minden katholikus 
ember kötelessége. Ezt csak azért 
írom kedves Lelkipásztorunk, hogy 
tudomására adjam, • hogy itt is 
van egy kis tábor s az a szent 
cél zászlaja alatt küzd, távol az 
édes otthontól és szenvedéssel de 
Isten minden javával a szivünkbe. 
Azt hiszem a Főtisztelendő Urnák 
kevés az ideje, de ha lehet írjon 
egyszer nekünk, hisz örülünk, ha 
bárhol is sorait olvassuk,, köny
veket tudom nem kérhetünk, mert 
avval ugyebár nem rendelkezik, 
de ne haragudjon ha azt kérjük, 
legutóbbi könyvünk, amit olvasunk 
a szeretett jó Püspökünk irt, a 
Világosság a Sötétben, igen Sokat 
tanulunk belőle és merítettünk. 
Bocsásson meg, de ezt már rég 
meg akartam írni. Én fehérvári fiú 
vagyok, szüleim Álsókirálysor 11. 
alatt laknak. Igen .alázatos tiszte
lettel és üdvözlettel "maradok a 
Lelkiaiyám alázatos szolgája Lerf 
Imre telefonist. '

— Maximálják a bor arát. 
Németországban már maximálták 
a borárakat. Mint beavatott helyről 
értesülünk, ez nálunk is meg fog 
történni; azonban csak szüret után, 
nmikor már ismeretessé válik, hogy 
a különböző bortermő vidékeken 
mennyi és milyen minőségű bor 
termett. Tekintettel arra, hogy a 
mai horribilis borárakon úgyszólván 
.kizárólag a borkereskedők nyertek, 
a-Fermelők már ötödikévé ráfizet
tek á szőlőre, a maximális árak 
nem lesznek tulalacsonyak.

— Hány hajója van Angllá 
nak ? A korlátlan buvárhajóharc 
mostani időpontjában Különösen 
fontos az a kérdés, hány keres
kedelmi hajója van Angliának és 
hány millió tonnára tehető ezeknek 
köbtartalma. "A Lloyd féle Register 
of Shjpping e tekintetben teljesen 
megbízható adatokkal szolgál, ép 
úgy, mint a Whitacker féle Alma
nach, ez egyébként az előbb 
említett mű közléseire támaszko
dik. E szerint 1912 ben az angol 
hajóti^ajdonosoknak (a gyarma
taikat is beleszámítva) 9837 gőz
hajójuk és 1658 vitorlásuk volt; 
e .statisztikában azonban csak a 
száz tonnánál magasabb köbtar- 
talmuak szerepelnek. Hogy az 
angolok kereskedelmi flottájukat 
nagyjában és egészében véve 

zfűérn igen képesek növelni, az 
tt/jritüiíik azokból a számokból, 
i,*  amelyeket Whitacker az 1906 ben 

és 1914 ben épült hajókról közöl, 
/így 1909 ben 465, 1914 ben pedig 

621 kereskedelmi gőzöst bocsátot
tak tengerre (az utóbbiak közt 13 
volt olyan, amelynek köbtartalma 
nagyobb 10.000 tonnánál. Hogy 
a háború folyamán az újonnan 
készült kereskedelmi hajók száma 
jelentékenyen növekedett volna, 
az — az angol parlamentben el
hangzott kijötaéteát dacára — 
nagyon is kétséges. Whitacker 
adatai szerint az egész kereske
delmi flotta’köbtartalma 1912-ben 
tizenkilenc millió tonnára tehető 
fel; e számnál azonban nyilván 
tekintetbe kell venni azt a meg
különböztetést, amely a gőzhajók 
és a vitorlások között, tétetett. 
Egy 1914 elejéről ssóló statisztika 
szerint Anglia kereskedelmi flot
tája 1L328 hajóból (ezek mind-

'nyékénTevő kereskedők raktárai
ban és üzleteiben robbanó anyag 
nem találtatott.

— Felhívás üzletvezetői ál
lásra való ajánlkozásra. A Köz 
és Ma gin tisztviselők Fogyasztási 
Szövetkezete legközelebb meg
nyitandó árukereskedéséhez egy 
üzletvezetői kíván alkalmazni. 
Akik ezt az illlást el akarják 
nyerni, adják be ajánlatukat az 
igazgatósághoz címezve . Vértes 

. Józsefhez, (Felső kereskedelmi 
iskola.) Csakis elsőrendű erőket, 
jő reíenciákkal bíró, kereskedel
mileg szakképzett és gyakorlott 
pályázókat vesszük számos, akik
ben anyagilag is meg lehet bízni. 
A fizetési kívánságok az ajánlat
ban kiírandók. A fizetésre nézve 

-'az igazgatóság pályázó arrater- 
• mettsége mértékében fog vele 

megáll apód dl Székesfehérvár, 1917 
június 12-én. Széchényi Viktor 
gróf főispán, elnök.

— Levél a harctérről. Hogy 
mily szépek a lelkek ott künn a 
harctéren, mennyi- jóság és becsü
letesség védi a mi magyar hazán
kat, mutatják a következő sorok :

1917. D.l. Olaix harctér.
Nagyságos Tisztelendő Uram 1 
Bocsásson meg, ha tán a sok. 

elfoglaltsága mellért én is zavarom 
mint ismeretlen, mert azt hiszem, 
már elfelejtett engem, pedig 5 
éven át voltam szorgalmas tanít
ványa, de ez már rég volt é§_ 
azóta én már 33 hónapja vagyok 
a harctéren. És oly sokai jutott 
eszembe az én jó hittanitrom,"4 
mert hisz kedves Tisztelendő 
Atyám maga tanított meg a jó 
Istent imádni, szeretni és az ó 
parancsait követni. Ezt nem tudom 
máskép meghálálni, mint én is itt 
az .ágyuk rettenetes zajában ipar
kodom a többi fajtársaimat, akik 
még nincsenek ennek aT?oldog és 
örömteljes jónak a tudatában, 
iparkodom a jó Isten szeretetére 
bírni. Mert jómagámról tudom 
édes Lelkiatyám, hogy a földi 
igazságtalanságon nagy szüksé
günk van a. jó Istenre. És első 
sorban is a jó újságokra és 
könyvekre, vannak naponkint 
megjelenő újságjaink, hozzánk 
jár az Uj Lap, az Alkotmány és a 
Fejérmegyei Napló, úgy várjuk 
itten a fedezékekben a megérke
zését és folyóiratok közül jár, 
az Élet, a Magyar Kultúra, a Szent
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volt. Ha már most meggondoljuk, sodás/ hajhullás -ellen; üvegje 
. .... -- ■ - - Szűcs /__ hegy a szigorított harc óta el- 

sölyesztett hajók tonnatartalma 
kerek három-milliót tesz ki, kőny- 
nyen megállapíthatjuk, hogy Lloyd 
Georgenae igaza volt, amikor azt 
mondta, hogy ha „a buvárhcjó- 
harc veszélyével szembeszállni 
nem tudunk, katasztrófa (decaster) 
vár reánk."

— A polgári ruha és a kato
nák. Az idősebb korosztályok be 
vonulásával annak idején meg
engedték, hogy az illetők szolgá- 
latmentes idejükben polgári ruhát 
viseljenek. Ez engedelmet a pót

V zászlóalj parancsnoka adja meg és 
ezt a kedvezést ki is használták az 
illetők. Előfordult azonban az az 
eset is, hogy fiatalabb katonák és 
altisztek is fölvették a polgári ruhát 
azért, hogy azzal szinte kivonják 
magukat a katonai fegyelem alól. 
A honvédelmi miniszter most újra 
rendelkezett ebben az ügyben. E 
szerint polgári ruha viselésére csak 
különös esetben, igen megbízható, 
nevezetesen idősebb népfölkelők 
nek adható engedetem, egyszóval 
olyanoknak, akik az engedétfffe^^ 
azért*  kérik, hogy polgári foglalko .. 
zásukat folytathassák,. Állami vagy 
inagánhivatalnoliok eszerint igazoln i 
tartoznak/^hogy^-szolgálatmentes 
Idejűkben csakugyan fogTtlkozhilya 
vannak. "" ■ .

— Rövid hírek.
A pátkal tüzkárosultaknak. 

Gróf Eszterházy Miklós Móric 
Csákvár íöldesura a pátka tüz- 
károsultaknak 1000 kor. ádomá- 
nyozott.

A gyöngyösieknek. A gyön
gyösi tüzkárosultak részére özv. 
Lukács Sándorné 40 kor. Székes 

. fehérvári Kölcsönös Segélyzö 
Egylét 50 kor. dr. Pataky Ármin 
20 kor. adományozott.

2 korona;— Kapható
Róbert gyógyszertárában.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bdrm in r in ti, el adá & ná 1, 

vételnél, lakáskeresésnél, kiadás
nál a legalkalmasabb és leg
célravezetőbb mód, ha az apró 
hirdetésekben közzétesszük. /i 
hirdetés eredménye tekintettel a 
Fej ér megy el Napló rendkívül 
nagy elterjedettségére, biztos. A 
Fejérmegyei Naplót Székesfehér
várott az egész város olvassa; 
mindenütt megtalálható. Sót a 
vármegye minden községben 
nagy elterjedtségnék örvend. — 
Ezenkívül az ország minden 
részébe jár, sőt külföldre is. 
Az apróhirdetés díjszabása olcsó.
10 szóig 1 korona. Azonfelül i 
minden szó 5 fillér, Vastagabb 1 
betűkkel kétszeres ár fizetendőd í 
Az apróhirdetés levelezőlap,

4 VILÁGHÁBORÚ ÁRVÁIT SEGÍTI MgG,'
HA LEVELEZÉSÉNÉL ZÁRÓBÉLYEGUL: A MŰVÉSZI KIÁLLÍTÁSÚ .U

dr Prohászka Ottokár hadiárvaház
” LEVÉLZÁRÓ BÉLYEGEIT

HASZNÁLJA. — KAPHATÓ:
HArvnífuM és Rónainé papirkereskeiíésében

M

telefon ntfan is^feladható. FVN- - 
^dékr^egcéls^'ríi^b^p^si^utal • 

eset és a
.. hirdetési, árt.^^^rdetéseknél 

szerződés köthető s akkor díj 
keda/epmény is jár. K

—-&veszett_arany. pénz brostü 
Várkörül, Nádor utca Zichy liget 
Öreg utcán át a bolgár kertig. A 
megtaláló a szerkesztőségben illő 
jutalomban részesül.

Székesfehérvár Palotai u. .,2 
szám alatt egy munkaképes jó, 
kocsis ember, fiatal, vagy közép 
idejű jó fizetéssel azonnal felvétetik.

— Újítás a női reform fűzők 
terén ; gyári lerakatot sikerült szé^ 
reznem oly higiénikus „Rádium" 
reform fűzőkből, melyek a gyom
rot teljesen szabadon hagyják, 
csak a hasat és csípőt fűzik, ké 
nyelmes járásMs szabad mozgás- 
biztositanak, ülésnél nem hátrá
nyosak— Vételtelnél feltétlen csak 
„Rádium“ fűzőt tessék kérni 1 -r- 
Egyedüli "elárusitás egész megyére 
Vermes Frigyesnél. Blous ujdon 
ságok állandó raktára.

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a Störk-pasztilla.. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király féri gyógy
szertárában.

Mész darabos nagyban és ki
csinyben kapható Budai ut’92. sz. 
alatt.

Négy .darab egyéves árt ny 
süldő eladó. §arló utca 35.

Szürke-rózsaszínű papagály el 
repüli. Megtalálója jó jutalomért 
a Kert utca 3. szám alatt adja át.

150t 1. óbor eladó, Széchényi- 
utca 51.

Nemes krizantin palánta külön
féle szinü fajtákból kapható: Szé 
chenyi-utca 26.

Utcai és piaci árusításra ma 
gas jutalék mellett elárusítók ke
restetnek. Tizennégy éven felüliek 
jelentkezhetnek a kiadóhivatalban.

Finom kárpitos munkákat Már
ton Károlynál rendeljen. Házhoz 
is elmegy megrendelésre. Ársza
básai a legolcsóbbak. Bank u. 6.

U

UJ LAP
pártokon fcítil álló keresztény-szoci
ális Irányú politikai' napilap, amely 
az egész országban elterjedt és 
mindennap képekkel jelenik meg 
8 oldal tartalommal, amelyben min 
den hírt hoz röviden, tölöeteges szó- 

száporltás nélkül.
Ül LAP valamennyi előfizetőjének és 
olvasójának minden ügyben teljesen 
cHjtalMul ad tanácsot, fdvilágosi tás 
és útbaigazítást és minden nap az 
üzletekben és a Fejérmegyei Napló

Uránia színház.
II Szerdán és csütörtökön,
II junius hó 13 és 14-én:

II. RICHARD OSWALD 
t Hímje!

(BORZALMAK HÁZA. II.) "

Detetektiv-dráma 4 felv.

Remek pótműsor.

Előadások és^fél 7 fél 9 órakor.
Rendes helyárak.

f
■ <M

Katholikus Népszövetségi 
Biztosítási Iroda.

Dijai a legminimálisábbak.
intézet sem szabhat olcsóbb dijat.

Biztosításokat felvesz:
- Életbiztosításokat tőkére, vagy életjáradékra, halál, vagy 

elesés esetére, leánykiházasitási és fiú ellátási biztositásp 
kát, valamint jelzálogos életbiztosításokat, úgyszintén 
családi ellátási biztosításokat.

Páratlan kedvezmény a papság részére.

TÜzbTzfOSJiásokaf, száraz és gyújtó villámcsapás 
ellen/rombolási károk is meglérlteirrjfc—Templomokat, 
zárdákat, ingó és .ingatlan tárgyakat, épületeket, termesig" 
lak és ipari berendezéseket, árukat és gépeket. — Lábon 
álló termést.

Betöréses lopás ellen templomok, zárdák értéktár
gyait, szövetkezetek, pénzintézetek, áruraktárak, háztartási 
és irodaberendezéseket. — Harangokat repedés ellen.

-Rablás ellen
Jégkár ellen níindennernii terményeket 

Szavatosságibiztositást templomok, egyletek,.iparosok, 
kereskedők, gyárosok, gazdák,’ községek, ügyvédek, orvo

sok, gyógyszerészek, fürdők, szállodák számára.
Automobil biztosit, óva ék és kezességi biz- 
biztosítás. Eltulajdonítás, lopás, hűtlen keze- 

. lés és sikkasztás' elleni biztosítás.

Utipbdgyász biztosítás és baleset ellen.

Budapest, IV., Ferenciek-tere 7.

| mozgószínház -APÖLLO. ~ MOZGÓSZINHÁZ t

SZERDÁN, június 13 és 14 én CSÜTÖRTÖKÖN : j
A BUDAPESTI NEMZETI SZÍNHÁZ tagjainak J

Rózsahegyi Kálmánnak, F. Mátray Erzsinek, Oarbányl É 
Lászlónak, Ráday Dénesnek, és Fenyő Irma énekesnőnek |

j Mii vész-estéi ye
Mindkén este teljesen uj, változatos műsor.

budapesti „MODERN SZÍNPAD* 4 legkiválóbb 
színpadi tréfái, apró darabjai, jelentei és énekszámai. S

Előadások kezdete pontban 9 órakor.
Felemelt helyárak. Á helyek sorrendje fordítottak és számozol- 
tak. Jegyek előre válthatók,Krausz Veronánál és este a pénztárnál.

A

|yomda’Szék^fphór^bü u nwm’uui uiw
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